CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA
PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS – BAHIA - CEP: 45650-0000.

TEL: (73) 2101 – 2615

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E LOUVOR Nº ______/2023.

Senhor Presidente,

   O Vereador que esta subscreve propõe à mesa diretor, nos termos regimentais, que
seja consignado em ata e feito constar dos anais desta Casa Legislativa MOÇÃO DE
PESAR AO SENHOR JORAIR SOUZA E SILVA, OCORRIDO EM 17 DE SETEMBRO DE 2023,
NA CIDADE DE ILHÉUS – BA.

Justificativa:

JORAIR SOUZA E SILVA, era muito querido por todos, quem tiveram a oportunidade de
conhecê-lo. Com seu amor e carinho contagiava as pessoas que dele se aproximava,
razão pela qual, seu passamento consternou toda a comunidade ilheense, não apenas
seus familiares, deixando uma lacuna irreparável. A sua ausência nos entristece, mas os
seus atos ficarão perpetuados em nossos corações, por ser um homem de bem.

Era uma pessoa bastante conhecida e estimada de nossa sociedade, fez de sua vida um
exemplo de dignidade, amor ao próximo, respeito e trabalho, a ser seguido, sendo ainda
um marido presente, pai dedicado, Cristão, carinhoso e muito querido por todos.

Familiares e amigos, o momento é difícil e inexplicável, mas, a certeza é que Deus existe
e, somente ele dará o conformismo necessário para o prosseguimento do dia a dia. É
com o maior respeito, que registro está moção de pesar no Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 18 de setembro de 2023.

Vereador Alzimário B. Vieira
Prof. Gurita